
"التميز في العمل الإسلامي ورعاية المقدسات والتنمية المستدامة للوقف".
"ترسيخ القيم ومكارم الأخلاق الإسلاميّة الوسطية، ونشر ثقافة الاعتدال، وإدارة شؤون المساجد والمراكز القرآنية والحج

و العمرة والزكاة، ورعاية المقدسات الإسلاميّة وتنمية الوقف واستثماره وفقا لأفضل الممارسات المهنية".

 جمادى الآخر من عام19كانت أمور الأوقاف في الأردن وفلسطين تنُظم بمُوجب نظام إدارة الأوقاف العثماني الصادر في 
) من قانون10م، وقد استمرّ العمل به حتى ألغي صراحة بموجب المادة رقم (1863 نوفمبر30هـ الموافق 1280

الأوقاف الإسلاميةّ .  ومع إعلان إمارة شرق الأردن برزت جهود الملك المؤسس عبدالله الأول بالأوقاف والمقدسات
م في عهد1952الإسلامية في القدس الشريف. وبعد استقلال المملكة الأردنية الهاشمية وإعلان دستور المملكة لعام 

المغفور له الملك طلال بن عبدالله -طيب الله ثراه- استمرت الرعاية الهاشمية بالأوقاف والمقدسات الإسلامية . و مع تولي
جلالة الملك الباني المغفور له - بإذن الله تعالى - الحسين بن طلال - طيب الله ثراه - سلطاته الدستورية بدأت مرحلة

جديدة تميزت بترسيخ العمل وتنظيمه ضمن منهجية واضحة، حيث وُضعت التشريعات الناظمة لعمل الوزارة، وكان من
، و قانون إعمار1986) لسنة 7أبرزها إصدار قانون الوعظ والإرشاد والخطابة والتدريس في المساجد وتعديلاته رقم (

 والذي تم بموجبه تشكيل لجنة إعمار1954) لسنة 32المسجد الأقصى المبارك والصخرة المشرفة وتعديلاته رقم (
المسجد الأقصى المبارك وقبة الصخرة المشرّفة، لتتخذ رعايةُ المقدسات صفة الثبات والدوام والاستمرارية، ولتكون

الرعاية الهاشمية للمقدسات حقًا ثابتاً تاريخيًا وقانونيًا. كما تم إنشاء وزارة الأوقاف بمسماها الحالي والتي عُنيت بشؤون
الإفتاء العام وشؤون الوعظ والإرشاد والعناية في المساجد وشؤون الزكاة وشؤون الحج والعمرة .  ومع تولي جلالة
الملك عبدالله الثاني ابن الحسين المعظم سلطاته الدستورية استمرت الوزارة بالتطوير و التحسين المستمر والإنجازات

م، والذي نص على2012 م، وتعديلاته عام 2001) لسنة 32المتعددة ، حيث تم إقرار قانون الأوقاف الجديد رقم (
إنشاء برامج وقفية على أوجه الخير المتعددة تخدم المجتمع وينفق عليها من ريع هذه البرامج .كما تم وضع تعليمات بناء

المساجد ودور القرآن الكريم وملحقاتها، مما كان له أثر ايجابي في الارتقاء بنمط بناء المساجد التي تم إنشاؤها لاحقًا،
حيث غدت معالم حضارية وعلمية ودعوية إضافة إلى كونها منجزات وطنية رائدة تحمل الهم الوطني والإسلامي، وتقدم

الحلول للمشكلات الاجتماعية، وغدت صمام أمان في المجتمع الأردني. وشهدت هذه المرحلة وما زالت تشهد اهتمام
الوزارة بتحسين أداء موظفيها وتأهيلهم وخاصة أئمة المساجد حيث تم الحاقهم في برامج تدريبية وتأهيلية متنوعة .وتم

م ،2007) لعام39خلال هذه المرحلة أيضًا إنشاء معهد الملك عبد الله الثاني لإعداد الدعاة وتأهيلهم وفق النظام رقم(
الخاص بتدريب العاملين في المساجد وتأهيلهم  وتبادلهم الخبرات مع نظرائهم في الدول الإسلاميةّ وذلك بهدف تنمية

كفاءاتهم في مجال الدعوة.  ومن الجدير بالذكر أيضًا أنه تم في هذه المرحلة إنشاء كل من دائرة تنمية أموال الأوقاف،
وصندوق الحج ، ودائرة الحج والعمرة.

النشـــــــــــــأة :

الرؤيــــــــــــة :
الرســـــــــــالة :

  وزارة الأوقاف والشؤون والمقدسات الاسلامية3302الفصل : 

تطوير خدمات المساجد و المراكز الثقافية الإسلامية ودور القرآن الكريم و خدمات الحج و العمرة و تطوير اعمار مقامات واضرحة
الانبياء والصحابة الاجلاءوالمحافظة عليها.

 العناية بمباني المساجد والمراكز ودور القرآن التابعة للوزارة وتحسين الخدمات التي تقدمها.
 دعم ومتابعة وتقييم المراكز الثقافية والجمعيات الإسلامية ودور القرآن الكريم غير التابعة للوزارة.

 اعمار مقامات واضرحة الانبياء والصحابة الاجلاء وترميمها وصيانتها وتحسين الخدمات المقدمة فيها .
 تحسين الخدمات المقدمة للحجاج والمعتمرين.

استدامة تنمية واستثمار العقارات الوقفية بما يتوافق مع مقاصد الشريعة الإسلاميّة -الأملاك الوقفية- و تطوير خدمات البرامج الوقفية
و صندوق الزكاة.

الأولوية الأولى :

نتائج الأولوية الأولى :

الأولوية الثانية :

-

-
-
-
-

-

الاطار القانوني : وتعديلاته.2001) لسنة  32قانون وزارة الأوقاف والشؤون والمقدسات الإسلامية رقم (
2023 - 2025 :  الأولويات والنتائج المستهدفة ضمن السقوف المحددة للسنوات 
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 فيGIS الاستمرار في حصر الأوقاف وتطوير معلومات الأراضي والعقارات الوقفية وذلك من خلال دمج المعلومات الوقفية بنظام 
الحاسب الآلي.

 التأكد من تطبيق شروط الواقفين، وحصر المستفيدين من موارد الأوقاف.
 نشر الوعي  بأهمية الوقف وأحكامه ومكانته الشرعية وآثاره الجليلة في المجتمع.

 التوسع في فرص الاستثمار في قطاع الأوقاف وموارده .
 تشجيع الواقفين على توجيه أوقافهم إلى مجالات البر المتعددة وعدم اقتصارها على المساجد لتوسيع مدى الاستفادة منها كالمرافق

الصحية والاجتماعية والتعليمية وغيرها.

 مشروع دراسة وتحليل الحجج الوقفية .
 بناء وصيانة المساجد و تأمين احتياجاتها .

 مشروع الوقف التعليمي .
 برنامج العون للفقراء والأيتام .

برنامج الرعاية الصحية.

 رعاية فئة الشباب والعمل على حمايتهم وتحصينهم من التأثر بالأفكار الهدامة والمتطرفة .

تنظيم وعقد ندوات موجهة للشباب في الجامعات والمدارس لمواجهة الأفكار الهدامة والمتطرفة.
دعم وتدريب متطوعين في مراكز الشباب في المملكة لمواجهة الأفكار الهدامة والمتطرفة بالحوار والإقناع.

رعاية المسجد الأقصى المبارك والمقدسات الإسلاميةّ في القدس الشريف وتطوير الخدمات المقدمة فيها.

تلبية متطلبات المسجد الأقصى من اعمار وصيانة وقوى عاملة وخدمات.
تنمية مهارات الموظفين العاملين في المسجد الأقصى من أئمة ومؤذنين ودعاة وغيرهم.

دعم صمود المقدسيين و مواجهة سياسات التهويد للحفاظ على الهوية العربية و الاسلامية.

 تعزيز الوعي ونشر الثقافة الإسلامية في المجتمع ومواجهة الفكر المتطرف وإرساء نهج الوسطية، ونشر مضامين رسالة عمان
وشرحها لفئات الشباب.

نتائج الأولوية الثانية :

الأولوية الثالثة :

نتائج الأولوية الثالثة :

الأولوية الرابعة :

نتائج الأولوية الرابعة :

الأولوية الخامسة :

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-

-
-

-

-
-
-

-
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عقد المجالس العلمية الهاشمية خلال شهر رمضان من كل عام.
 عقد ملتقيات الوعظ والإرشاد في مختلف أنحاء المملكة.

 التركيز على الأخلاق والقيم الاسلامية ضمن خطب الجمعة.
 اعداد مناهج وموضوعات الوعظ والإرشاد وتقديمها في المحاضرات والملتقيات وخطب الجمعة والتركيز فيها على الأثار السلبية

للفكر المتطرف.
 تطوير مناهج المدارس الشرعية وتضمينها نهج الوسطية وأثاره الإيجابية.

 تنظيم وعقد ندوات وتقديم محاضرات تتضمن مضامين رسالة عمان.
 نشر الوئام بين مختلف الاديان ومحاربة الفكر المتطرف(اسبوع الوئام).

تنمية الموارد البشرية وترشيد الإنفاق

تنمية ايرادات الوزارة.
برنامج زيادة الاعتماد على الطاقة الشمسية في ترشيد الإنفاق.

الندرة المائية وضرورة الوفر المائي.

حماية الأسرة ودعم حقوق المرأة والطفل والتوعية الوالدية

التوعية بالمفاهيم والقيم الإسلامية والمشكلات التي تواجه الأسرة.
زيادة التواصل والشراكة مع مؤسسات المجتمع المحلي لدعم القضايا الأسرية والمجتمعية المختلفة.

تأهيل القيادات النسائية في مجال الدعوة والتوعية الأسرية والمجتمعية وتحقيق الترابط الأسري.
تأهيل المرأة والأسرة وتنمية مهاراتها في مجالات الحياة.

التحول للطاقة البديلة من خلال زيادة تركيب انظمة الخلايا الشمسية المولدة للطاقة الكهربائية
التوسع في استخدام السيارات الهجينة والكهربائية.

المساهمة في تقليل نسبة تلوث الهواء الناتج عن انبعاث عوادم المركبات وتوفير بيئة صحية ونموذجية.

نتائج الأولوية الخامسة :

الأولوية السادسة :

نتائج الأولوية السادسة :

الأولوية المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

يتوقع تحقيق النتائج التالية للأولوية المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

الأولوية المتعلقة بالتغير المناخي (الاقتصاد الأخضر) :

يتوقع تحقيق النتائج التالية للأولوية المتعلقة بالتغير المناخي (الاقتصاد الأخضر) :

-
-
-
-
-
-
-

-

-
-
-

-

-
-
-
-

-
-

-
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العناية بالمقدسات الاسلامية والمحافظة عليها وادارة شؤونها لتؤدي رسالتها في المجتمع.
الاشراف على دور القرآن وتنظيم شؤونها وتأسيس الدور التابعة للوزارة واجراء المسابقات في حفظ القرآن الكريم وتلاوته وتجويده

على المستوى المحلي والدولي.
الاشراف على اعمار المساجد وصيانتها وادارة شؤونها لتؤدي رسالتها في المجتمع.

الاشراف على المراكز الثقافية الاسلامية وتنظيم شؤونها ، وتأسيس المراكز التابعة للوزارة.
طباعة المصاحف واجازتها وتدقيقها سواء التي تطبع داخل المملكة او تلك التي ترد اليها من الخارج.

طباعة الكتب الاسلامية وخاصة كتب التراث الاسلامي، وتشجيع البحوث والدراسات الاسلامية.
تشجيع الوقف الخيري على جهات البر المتعددة وترسيخ معاني الوقف الاسلامي ودوره في التنمية الاقتصادية والاجتماعية والتكافل

الاجتماعي في المجتمع.
الحث على الاخلاق الاسلامية وتوجيه سلوك المسلمين نحو معاني الخير والفضيلة وتعريف المسلمين باحكام دينهم من خلال دروس

الوعظ والارشاد وخطب الجمعة والمحاضرات والندوات والمطبوعات واية وسائل تخدم هذا الغرض.
تنظيم شؤون الحج والعمرة لضمان راحة وسلامة الحجاج والمعتمرين وادائهم لمناسكهم على افضل وجه.

مجتمع آمن ومستقر، حكومة ذات كفاءة وفعالية.

محدودية المخصصات المالية اللازمة لتنفيذ مشاريع وبرامج الوزارة.
نقص الموظفين المؤهلين الشرعيين من الائمة والوعاظ لتغطية حاجة المساجد.

التهديد المستمر في القدس الشريف المتمثل بمخططات التهويد.
الارتفاع المتزايد في اعداد الاسر المحتاجة الى معونات نقدية وعينية.
ارتفاع اعداد المساجد وما يترتب عليها من زيادة النفقات التشغيلية.

انتشار الافكار الضالة والمنحرفة عن منهج الاسلام ومخالفتها للقرآن الكريم والسنة النبوية الشريفة.
انخفاض اعداد الواقفين وتنمية الاراضي الوقفية.

انخفاض نسبة اعداد الحجاج الذين يتم منحهم تأشيرات للحج من اجمالي عدد الراغبين في اداء فريضة الحج.

مهام الوزارة / الدائرة :

الاهداف الوطنية التي تسهم الوزارة / الدائرة في تحقيقها :

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة :

-
-
-
-
-
-
-
-
-

-

-
-
-
-
-
-
-
-
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 - رفع كفاءة الأداء المؤسسي 1
وتطوير خدمات جديدة تلبي توقعات

متلقي الخدمة وترضيهم.
 -  تعزيز الوعي بالثقافة الإسلاميّة، 2

وترسيخ مكارم الأخلاق والقيم النبيلة
الإسلاميّة في المجتمع وحماية الأسرة
والمجتمع من التأثر بالأفكار الهدامة

والفكر المتطرف
 - تقديم الخدمة التربوية والتعليم 3

الشرعي.
 - رعاية المسجد الأقصى المبارك 4

والمقدسات الإسلاميّة في القدس
الشريف  وتطوير الخدمات المقدمة

فيها.
 - مساعدة الأفراد والأسر ذات 5

الحاجة وتقديم العون المادي والعيني
لهم.
 - إدارة أموال الوقف وتنميتها. 6
 -   تحسين مستوى الخدمة المقدمة 7

من الوزارة  للحجاج والمعتمرين.

 نسبة الموظفين المؤهلين الى اجمالي عدد
الموظفين.

 نسبة الموظفين المشاركين في دورات تدريبية الى
عدد الموظفين.

 نسبة الأئمة والوعاظ المؤهلين إلى إجمالي عدد
الأئمة والوعاظ والخطباء.

 عدد المدارس الشرعية
 نسبة حراس المسجد الأقصى المبارك والصخرة

المشرفة من اجمالي الموظفين / القدس

 قيمة المساعدات النقدية والطارئة التي تقدم للأسر
(بالالف دينار)

 نسبة النمو في العوائد الاستثمارية.
 نسبة مستوى الخدمة المقدمة من الوزارة للحجاج

والمعتمرين

1
2
1

1
1

1

1
1

2019
2019
2019

2019
2019

2019

2019
2019

%77
%31
%61

4
%44

4200

%16
%73

%79
%33
%61

3
%47

5900

%19
%10

%81
%35
%62

3
%49

6200

%25
%70

%82
%36
%63

3
%50

6400

%27
%75

%81
%33
%62

3
%48

6000

%19
%20

%82
%37
%64

3
%51

6600

%29
%80

  الأهداف الإستراتيجية للوزارة / الدائرة / الوحدة و مؤشرات قياس الاداء

مؤشر قياس الأداء الهدف الإستراتيجي
سنة 

الأساس
القيمة المستهدفة

202320242025القيمة
القيمة

المستهدفة
2022 2021

القيمة
الفعلية

  وزارة الأوقاف والشؤون والمقدسات الاسلامية3302الفصل : 

 وظائف الإدارة العامة والإدارة المحلية(بما فيها الفئة العليا)
 الوظائف التعليمية والتدريبية

 الوظائف الهندسية
 الوظائف الفنية

 الوظائف الإدارية والمالية
 الوظائف الأخرى

 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

 أمين عام / مدير عام
 وظائف تعليمية

 الوظائف الهندسية
 تكنولوجيا المعلومات

 الوظائف الادارية والمالية
 امام وواعظ

 الوظائف المساندة

6
98
56
35

790
2683
4392

المجموع   

2023اوليالوظيفةالمجموعة
 أعداد الكوادر البشرية في الوزارة / الدائرة / الوحدة

2021 2022 2023

%80
%30
%61

3
%48

6000

%20
%50

تقييم ذاتي 
اولي

2022

  
0
0
0
0

239
483
148

6
98
56
35

1029
3166
4540

5
96
55
35

798
2717
4312

0
0
0
0

239
474
148

5
96
55
35

1037
3191
4460

5
86
55
35

798
2704
4326

0
0
0
0

239
471
148

5
86
55
35

1037
3175
4474

806087089308018861887980098588867

المجموعأنثىذكرأنثىذكرأنثىذكر المجموع المجموع

511099985859045569690435392107861579226007900056561059653694163098000 كلفة الرواتب   

2022 2021
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1
2
3
4
5
6
7
8
9

عدد المساجد في المملكة (تراكمي)
عدد المراكز الاسلامية (تراكمي)

دور القرآن الكريم (تراكمي)
عدد المسابقات الدولية (سنوي)

عدد المدارس الشرعية (تراكمي)
عدد المجالس العلمية (سنوي)

عدد الأسر المنتفعة من صندوق الزكاة (تراكمي)
عدد الأيتام المكفولين من خلال صندوق الزكاة (تراكمي)
عدد الخطباء من حملة الشهادات (بكالوريس، ماجستير،

دكتوراه)

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة / الوحدة
الوصـــــــــــــــــــــفالرقم

سنةسنةسنةسنةسنة

6577 
57 

1227 
4 
4 
4 

3100 
1850 
2525 

7450 
55 

1331 
0 
3 
4 

3200 
2000 
2690 

7500 
58 

1350 
0 
3 
4 

3300 
2200 
2800 

7550 
60 

1400 
4 
3 
4 

3500 
2300 
2900 

7600 
60 

1400 
4 
3 
4 

3600 
2400 
3200 

20192020202120222023
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( بالدينار )

14329186
14329186
44845835
44845835
1743788
1743788
140052
140052

10858172
10858172

147417
147417
698000
698000
174958
174958

72937408

343079
0

343079
132076
33528
42272
10929

108683
70996

110942
0
0
0
0

62428
0

571854
405000
405000

1319933

6061

6062

6064

6063

6065

6066

6067

6069

6061

6062

6065

601

601

601

601

601

601

601

601

001
012

001
721
722
723
724
725
726
727
728
729
730
731
732

002

  الخدمات الادارية والمساندة
 مجموع البرنامج 

  الوعظ والارشاد وتعميق الوعي الديني
 مجموع البرنامج 

  الوعظ والارشاد وتعميق الوعي الديني
 مجموع البرنامج 

  تقديم الخدمات التربوية والتعليم الشرعي
 مجموع البرنامج 

  حماية الاوقاف الاسلامية في مدينة القدس
 مجموع البرنامج 

  تقديم المساعدات النقدية والعينية للمحتاجين
 مجموع البرنامج 

  تنمية الاموال الوقفية المنقولة وغير المنقولة
 مجموع البرنامج 

  الخدمات للحجاج والمعتمرين
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

  ادامة وتشغيل المرافق الوقفية في المملكة
  شراء أرض وانشاء مبنى لوزارة الأوقاف

 مجموع البرنامج 
  مشروع ادارة برنامج الوعظ و الارشاد وهيئة العلماء

  مشاريع الاوقاف في محافظة اربد
  مشاريع الاوقاف في محافظة عجلون
  مشاريع الاوقاف في محافظة البلقاء

  مشاريع الاوقاف في محافظة الزرقاء
  مشاريع الاوقاف في محافظة مادبا
  مشاريع الاوقاف في محافظة معان

  مشاريع الاوقاف في محافظة العقبة
  مشاريع الأوقاف في محافظة جرش

  مشاريع الاوقاف في محافظة المفرق
  مشاريع الاوقاف في محافظة الكرك

  مشاريع الاوقاف في محافظة الطفيلة
  مشاريع الاوقاف في محافظة العاصمة

 مجموع البرنامج 
  ادامة وتشغيل المرافق الوقفية في القدس الشريف

 مجموع البرنامج 
 المجموع  

15062000
15062000
48231000
48231000
2035000
2035000
180000
180000

12456000
12456000

194000
194000
704000
704000
202000
202000

79064000

406000
0

406000
325000
428000
75000

175000
80000

160000
453000

0
150000

0
158000

0
379000

2383000
185000
185000

2974000

15051000
15051000
45487000
45487000
2035000
2035000
180000
180000

11946000
11946000

194000
194000
704000
704000
202000
202000

75799000

406000
0

406000
325000
350000
75000

150000
80000

130000
350000

0
100000

0
125000

0
300000

1985000
185000
185000

2576000

16538000
16538000
49396000
49396000
2035000
2035000
184000
184000

14056000
14056000

198000
198000
711000
711000
207000
207000

83325000

600000
500000

1100000
450000
409000
157000
160000
195000
193000
497000
271000
120000
144000
310000
25000

850000
3781000
445000
445000

5326000

16732000
16732000
49828000
49828000
2035000
2035000
188000
188000

14186000
14186000

201000
201000
717000
717000
212000
212000

84099000

425000
750000

1175000
450000
560000
400000
170000
475000
200000
575000

0
250000
95000

310000
0

420000
3905000
545000
545000

5625000

16930000
16930000
50050000
50050000
2035000
2035000
192000
192000

14436000
14436000

204000
204000
723000
723000
217000
217000

84787000

400000
1115000
1515000
400500

1180000
400000
180000
462500
180000
735000

0
250000
135000
390000

0
420000

4733000
545000
545000

6793000

مقدر

مقدر

2023

2023

تأشيري

تأشيري

2024

2024

تأشيري

تأشيري

2025

2025

البرنامج

البرنامج

2022

2022

2022

2022

مقدر

مقدر

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

فعلي

فعلي

 مخصصات الأنشطة الجارية حسب البرنامج 

 مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرنامج 

   وزارة الأوقاف والشؤون والمقدسات الاسلامية3302 الفصل :  

الأنشطـــــة

المشاريــــع
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79,064,000 75,799,000 83,325,000 84,099,000 84,787,000 

-  وزارة الأوقاف والشؤون والمقدسات الاسلامية3302 الخلاصة الاجمالية لنفقات الفصل 

 النفقات الجارية   

( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية    2,974,000 2,576,000 5,326,000 5,625,000 6,793,000

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2022 20222024 20232025

 (بالألف دينار) 

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية    91,580,000 89,724,000 88,651,000 78,375,000 82,038,000

فعلي
2021
72,937,408 
1,319,933 

74,257,341 

2021 2022 2023 فعلي20242022 مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري تأشيري2025

2021 - 2025 للسنوات 

7,526,000 
2,750,000 

الفرق بين مقدر
2023

والمعاد تقديره
2022

10,276,000 

) الف دينار وذلك لتغطية كلفة الزيادة السنوية الطبيعية وتغطية كلفة الشواغر والإحداثات6263مجموعة تعويضات العاملين  : تم زيادتها بمبلغ (
%)  المتبقية من رفع العلاوة الاضافية (العلاوة الخاصة)لموظفي دائرة اوقاف القدس وشؤون المسجد الاقصى المبارك .50الجديدة  وكلفة (

) الف دينار حيث تركزت الزيادة في بنود الماء والكهرباء والمحروقات والتنظيفات871مجموعة استخدام السلع والخدمات : تم زيادتها بمبلغ (
والتأمين وجوائز مسابقات حفظ القرآن الكريم والفعاليات والمجالس والانشطة الدينية.

) الف دينار  وذلك لتغطية بند مكافآت لغير الموظفين والذي يمثل (اكراميات الخطباء غير الموظفين392النفقات الجارية الأخرى: تم زيادتها بمبلغ (
/اكراميات المكلفين من المؤذنين وخدم المساجد)

) الف دينار  ومن ابرزها المشاريع التالية:-2750تم زيادة النفقات الراسمالية بقيمة (
) الف دينار.500ادراج مشروع جديد (شراء ارض وانشاء مبنى لوزارة الاوقاف ) بقيمة (

) الف دينار.260مشروع ادامة وتشغيل المرافق الوقفية في القدس الشريف بقيمة (
) الف دينار .1671مشاريع مجالس المحافظات بقيمة (

النفقات الجارية :

النفقات الرأسمالية :

-
-
-

-
-
-
-

2022 والمعاد تقديره 2023أبرز الفروقات بين المخصصات المقدرة لعام 
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( بالدينار )
2021 - 2025 الخلاصة الاجمالية للنفقات الجارية للسنوات   

 وزارة الأوقاف والشؤون والمقدسات الاسلامية3302

21

22

25

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2511

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات لمؤسسات عامة

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
110
111
112
113
114
115
116
120

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

304

302
303
305
306

 الموظفون المصنفون
 الموظفون غير المصنفين

 الموظفون بعقود شاملة
 علاوة غلاء المعيشة الشخصية

 علاوة غلاء المعيشة العائلية
 علاوة العمل الاضافي

 العلاوة الاضافية
 علاوات اخرى

 علاوة النقل
 بدل تنقلات

 علاوة الميدان
 مكافآت الموظفين
 الموظفون بعقود

 الضمان الاجتماعي

 الايجارات
 خدمات الاتصالات

 الماء
 الكهرباء

 المحروقات
 صيانة الألات والأثاث ولوازمها

 صيانة السيارات والآليات ولوازمها
 صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

 قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
 مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ...

 التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
 التأمين

 السفر في المهمات الرسمية
 مصروفات سلع وخدمات

 إعانات المؤسسات العامة غير المالية

 المساهمات
 البعثات العلمية والدورات التدريبية

 مكافأت لغير الموظفين
 رديات إيرادات لسنوات سابقة

1535000
5500000
1451000

16681000
2645000

50000
15537000
5580000
321000
354000
10000

2100000
4705000

6629000

360000
100000

2482000
9568000
200000
45000
45000
50000

100000
95000

145000
100000
63000

397000

2000000

1411000
50000

3000000
1000

1563000
5613000
1473000

16929000
2695000

50000
15719000
5642000
326000
359000
10000

2100000
4804000

6729000

360000
100000

2482000
9468000
210000
45000
45000
50000

100000
95000

145000
100000
63000

397000

2000000

1361000
50000

3000000
1000

1582000
5687000
1495000

17183000
2717000

50000
15942000
5768000
331000
364000
10000

2100000
4881000

6830000

360000
100000

2482000
9218000
220000
45000
45000
50000

100000
95000

145000
100000
63000

397000

2000000

1361000
50000

3000000
1000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

56469000

6629000

13750000

2000000

4462000

57283000

6729000

13660000

2000000

4412000

58110000

6830000

13420000

2000000

4412000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

202320242025
اعادة تقدير

2022
مقدر
2022

1504000
5391000
1407000

15520000
2372000

50000
14191000
4675000
254000
282000
10000

2000000
3254000

5925000

342000
95000

2010000
9377000
176000
40000
45000
50000
86000
90000

120000
67000
58000

323000

2000000

1291000
33000

2750000
1000

1504000
5491000
1907000

16120000
2472000

50000
15491000
4675000
254000
282000
10000

2000000
3523000

6300000

342000
95000

2010000
9377000
176000
46000
50000
60000
86000
90000

120000
67000
58000

323000

2000000

1291000
33000

2750000
1000

50910000

5925000

12879000

2000000

4075000

53779000

6300000

12900000

2000000

4075000

1787906
5817025
1734843

17487976
2342885

37152
13992059
2919029
447804
314478

7885
1485087
2594922

5999992

276799
87069

1444781
7525971
145759
34541
39969
64189
88565
87342
98941
40000
49573

292729

1709983

1467775
26244

2483480
1000

50969051

5999992

10276228

1709983

3978499

فعلي
2021
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( بالدينار )
2021 - 2025 الخلاصة الاجمالية للنفقات الجارية للسنوات   

 وزارة الأوقاف والشؤون والمقدسات الاسلامية3302

 اصول غير مالية31
3112

3113

  أجهزة واليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

402

401

  أجهزة والات ومعدات

 الأثاث

0

15000

0

15000

0

15000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

8332500084099000

0

15000

84787000

0

15000

مجموع  الفصل    

0

15000

المجموع    

المجموع    

202320242025
اعادة تقدير

2022
مقدر
2022

0

10000

0

10000

0

10000

0

10000

75799000

3655

0

79064000

3655

0

72937408

فعلي
2021
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( بالدينار )
2021 - 2025الخلاصة الاجمالية للنفقات الرأسمالية للسنوات 

 وزارة الأوقاف والشؤون والمقدسات الاسلامية3302
 النفقات

 اصول ثابتة

22

28

31

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2211

2822

3111

3112

3113

3141

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

 اراضي

510
512

504

508

505

511

507

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق
 نفقات ادامة وتشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجهزة

 تجهيز وتأثيث

 أراضي

1149000
770000

10000

676000

2219000

2000

500000

1074000
1045000

25000

1600000

1881000

0

0

1169000
1058000

0

2215000

2351000

0

0

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف المادةالمجموعة
الفصل :

1919000

10000

676000

2219000

2000

500000

2119000

25000

1600000

1881000

0

0

2227000

0

2215000

2351000

0

0

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   
532600056250006793000 مجموع  الفصل   

202320242025

676000
345000

13000

227000

1315000

0

0

697000
370000

13000

360000

1534000

0

0

2022اعادة تقدير  2022مقدر

1021000

13000

227000

1315000

0

0

1067000

13000

360000

1534000

0

0
2576000 2974000

2021فعلي

429463
488014

0

100000

302456

0

0

917477

0

100000

302456

0

0
1319933

78



2022202320242025البيـــــان 2021

 وزارة الأوقاف والشؤون والمقدسات الاسلامية3302المخصصات الموجهة للإناث والطفل حسب الفصل : 

5,859,045 6,157,922 6,536,941 6,630,631 6,725,512 

مخصصات موزعة حسب مؤشر السكان

اناث
طفل 0 0 0 0 0

اناث 12,520,800 12,084,640 12,009,910 10,320,730 8,125,500
طفل 9,590,400 9,256,320 9,199,080 7,905,240 6,223,787

 19,246,312 18,715,271 18,546,851 16,478,652 13,984,545مجموع المخصصات الموجهة للاناث
 9,590,400 9,256,320 9,199,080 7,905,240 6,223,787مجموع المخصصات الموجهة للطفل

(بالدينار)
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رفع كفاءة وزارة الاوقاف والشؤون والمقدسات الاسلامية وموظفيها وتحسين خدماتها المقدمة للمواطنين

درجة رضا متلقي الخدمة 12019%86%88%92 %91 %90 %89

 15,062,000 15,051,000 16,538,000 16,732,000 16,930,000  الخدمات الادارية والمساندة601

400,000 
1,115,000 

425,000 
750,000 

600,000 
500,000 

406,000 
0 

406,000 
0 

001
012

  ادامة وتشغيل المرافق الوقفية في المملكة
  شراء أرض وانشاء مبنى لوزارة الأوقاف

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس القيمةمؤشر قياس الأداء
القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

تأشيريمقـدر الأنشطـة و المشاريع مقـدر إعـادة تقـدير

 15,062,000 15,051,000 16,538,000 16,732,000 16,930,000    النفقات الجــارية

 406,000 406,000 1,100,000 1,175,000 1,515,000    النفقات الرأسمــالية

 406,000 406,000 1,100,000 1,175,000 1,515,000البرنامج / خـــزينة    
 15,468,000 15,457,000 17,638,000 17,907,000 18,445,000مجمــوع البرنامج    

 -  وزارة الأوقاف والشؤون والمقدسات الاسلامية3302 الفصل 

20212022202320242025

20222022202320242025

هدف البرنامج :

رفع كفاءة الأداء المؤسسي وتطوير خدمات جديدة تلبي توقعات متلقي الخدمة وترضيهم.
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

- مديرية الموارد البشرية.
- مديرية الشؤون المالية.

- مديرية العطاءات.
- مديرية اللوازم والخدمات.

- مديرية الدراسات والبحوث والتوثيق.
-مديرية تكنولوجيا المعلومات.
-مديرية الانشاءات والصيانة.
-مديرية التطوير المؤسسي.

-مديرية الديوان.
- مديرية الشؤون القانونية.

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- تقديم الخدمات المالية والإدارية للموظفين وتدريب الكوادر البشرية في الوزارة والعمل على رفع كفاءتها. 
- توفير أنظمة محوسبة ورخص وبرمجيات ترتبط بمهام المديريات واستدامة الموقع الالكتروني.

- توريد وتصدير كافة المراسلات الادارية والمالية.
- توفير البنية التحتية الملائمة للموظفين.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ) إناث . 275 ) ذكور و ( 1055 ) موظفاً منهم ( 1330 بنحو ( 2022 ينفذ البرنامج من خلال كادر وظيفي يقدر في عام 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

14,329,186 

343,079 
0 

فعلي

14,329,186 

343,079 

343,079 
14,672,265 

2021

%89

تقييم ذاتي 
2022اولي

(بالدينار) برنامج الادارة و الخدمات المساندة حسب الانشطة والمشاريع 6061مخصصات 

 برنامج الادارة و الخدمات المساندة 6061 

3,913,075 4,153,017 4,861,776 4,939,771 5,143,143 

2022202320242025البيـــــان 2021
2,343,030 2,448,327 2,692,726 2,730,771 2,769,643 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
1,570,045 1,704,690 2,169,050 2,209,000 2,373,500 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 1,818,000 1,692,000 1,661,400 1,305,720 1,202,588

0 0 0 0 0 
اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 1,818,000 1,692,000 1,661,400 1,305,720 1,202,588

(بالدينار)
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( بالدينار ) وزارة الأوقاف والشؤون والمقدسات الاسلامية3302
الادارة و الخدمات المساندة6061

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
110
111
112
113
114
116
120

301

201
202
203
204
205

206
207
209
210
211
212
213
214

302
303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة غلاء المعيشة الشخصية

  علاوة غلاء المعيشة العائلية
  علاوة العمل الاضافي

  العلاوة الاضافية
  علاوات اخرى

  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي

  الايجارات
  خدمات الاتصالات

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات

  صيانة الألات والأثاث ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات ولوازمها

  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ...

  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
  التأمين

  السفر في المهمات الرسمية
  مصروفات سلع وخدمات

  المساهمات

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
  مكافأت لغير الموظفين

12000
174000

40000
100000

25000

12000
184000

40000
100000

25000

12000
194000

40000
100000

25000

الفصل :
البرنامج  

001
002

121
144

028

  التدفئة
  سيارات الصالون

  مصاريف ادارية
  جوائز المسابقة الهاشمية لتحفيظ القرآن الكريم ولجان التحكيم

  تعويض نهاية الخدمة

165380001673200016930000 مجموع البرنامج    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف المجموعة
المادة /
202320242025البند

270000
1112000

82000
4689000
200000
50000

1632000
75000

200000
205000

1000000
2208000

1300000

170000
80000

473000
1973000
186000

27000
35000
73000
32000

115000
87000
54000

140000

25000
31000
14000

276000
1136000

82000
4759000
200000
50000

1656000
75000

200000
205000

1000000
2241000

1327000

170000
80000

473000
1973000
196000

27000
35000
73000
32000

115000
87000
54000

140000

25000
31000
14000

282000
1160000

82000
4830000
200000
50000

1681000
75000

200000
205000

1000000
2275000

1355000

170000
80000

473000
1973000
206000

27000
35000
73000
32000

115000
87000
54000

140000

25000
31000
14000

2021 - 2025 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة للسنوات  

11723000

1300000

3445000

70000

11880000

1327000

3455000

70000

12040000

1355000

3465000

70000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

2022اعادة تقدير 2022مقدر

265000
1090000

64000
4397000
200000
50000

1305000
75000

151000
153000

1100000
1886000

1105000

170000
75000

400000
1900000
162000

22000
35000
62000
27000
90000
57000
49000

108000

25000
14000
14000

265000
1090000

64000
4397000
200000
50000

1305000
75000

151000
153000

1100000
1886000

1105000

170000
75000

400000
1900000
162000

28000
40000
62000
27000
90000
57000
49000

108000

25000
14000
14000

12000
150000

30000
78000

25000

12000
150000

30000
78000

25000

10736000

1105000

3157000

53000

10736000

1105000

3168000

53000

15051000 15062000

2021فعلي

271998
1066917
284962

4299990
194999
37152

1238490
65289

253762
151789
743017

1723378

1000000

156790
69069

349993
1844028
139616

19541
29995
69987
26516
69881
27000
43608
98839

24837
13770
13973

10010
129606

29978
68861

24837

10331743

1000000

2944863

52580

14329186

الخدمات الادارية والمساندة601 النشاط    

165380001673200016930000 15051000مجموع النشاط      15062000 14329186
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( بالدينار )
2021 - 2025 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    

وزارة الأوقاف والشؤون والمقدسات الاسلامية3302
 الادارة و الخدمات المساندة6061

المشروع  

المشروع  

     ادامة وتشغيل المرافق الوقفية في المملكة  001

     شراء أرض وانشاء مبنى لوزارة الأوقاف  012

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3111

3141

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

 اراضي

510

512

508

507

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

 أراضي

250000
250000

100000

0

500000

100000
225000

100000

750000

0

100000
200000

100000

1115000

0

الفصل :  
البرنامج  

015
020

021

013

001

 صيانة العقارات الوقفية
 صيانة مسجد الشهيد الملك عبد الله / عمان

 مطبعة

 انشاء ابنية

 استملاك وشراء أراضي

500000

100000

0

500000

325000

100000

750000

0

300000

100000

1115000

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

110000011750001515000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2023

2023

2024

2024

2025

2025

600000

500000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

425000

750000

400000

1115000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2022

2022

مقدر

مقدر

2022

2022

66000
250000

90000

0

0

66000
250000

90000

0

0

316000

90000

0

0

316000

90000

0

0

406000

0

406000

0
406000 406000

41002
219973

82104

0

0

260975

82104

0

0

فعلي

فعلي

2021

2021

343079

0
343079
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تأهيل الأئمة والوعاظ والخطباء والتدريس والخطابة في المساجد وتنمية الاخلاق الاسلامية وتمكينها في حياة المسلمين، والاشراف على طباعة المصحف الشريف وربط
المجتمع المحلي بالمساجد وبيان احكام الاسلام للناس.

نسبة الائمة والوعاظ الى عدد المساجد. 12019%75%78%81 %80 %79 %78

 48,231,000 45,487,000 49,396,000 49,828,000 50,050,000  الوعظ والارشاد وتعميق الوعي الديني601

400,500 
1,180,000 

400,000 
180,000 
462,500 
180,000 

450,000 
560,000 
400,000 
170,000 
475,000 
200,000 

450,000 
409,000 
157,000 
160,000 
195,000 
193,000 

325,000 
350,000 
75,000 

150,000 
80,000 

130,000 

325,000 
428,000 
75,000 

175,000 
80,000 

160,000 

001
721
722
723
724
725

  مشروع ادارة برنامج الوعظ و الارشاد
وهيئة العلماء

  مشاريع الاوقاف في محافظة اربد
  مشاريع الاوقاف في محافظة عجلون
  مشاريع الاوقاف في محافظة البلقاء

  مشاريع الاوقاف في محافظة الزرقاء
  مشاريع الاوقاف في محافظة مادبا

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس القيمةمؤشر قياس الأداء
القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

تأشيريمقـدر الأنشطـة و المشاريع مقـدر إعـادة تقـدير

 48,231,000 45,487,000 49,396,000 49,828,000 50,050,000    النفقات الجــارية

 2,383,000 1,985,000 3,781,000 3,905,000 4,733,000    النفقات الرأسمــالية

 -  وزارة الأوقاف والشؤون والمقدسات الاسلامية3302 الفصل 

20212022202320242025

20222022202320242025

هدف البرنامج :

 تعزيز الوعي بالثقافة الإسلاميّة، وترسيخ مكارم الأخلاق والقيم النبيلة الإسلاميّة في المجتمع وحماية الأسرة والمجتمع من التأثر بالأفكار الهدامة والفكر المتطرف
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

مديرية الوعظ والارشاد.
مديريات الاوقاف .

مديرية المساجد.
مديرية الشؤون النسائية.

مديرية الجمعيات والمراكز الاسلامية.
مديرية المركز الثقافي الاسلامي في مسجد الشهيد الملك المؤسس.

معهد الملك عبدالله الثاني لاعداد الدعاة وتأهيلهم.

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- تأهيل الأئمة والوعاظ والخطباء والتدريس والخطابة في المساجد.
- تنمية الاخلاق الاسلامية وتمكينها في حياة المسلمين.

- الاشراف على طباعة المصحف الشريف.
- ربط المجتمع المحلي بالمساجد وبيان احكام الاسلام للناس.

- انشاء المراكز الاسلامية داخل المملكة والاشراف عليها.
- اعداد منهاج الوعظ والارشاد الشهري وتعميمه على الوعاظ والخطباء.

- الاهتمام بالمناسبات الاسلامية واعطائها ما يليق بها من العناية.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ) إناث . 512 ) ذكور و ( 6005 ) موظفاً منهم ( 6517 بنحو ( 2022 ينفذ البرنامج من خلال كادر وظيفي يقدر في عام 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

44,845,835 

132,076 
33,528 
42,272 
10,929 

108,683 
70,996 

فعلي

44,845,835 

571,854 

2021

%78

تقييم ذاتي 
2022اولي

(بالدينار) برنامج الوعظ و الارشاد حسب الانشطة والمشاريع 6062مخصصات 

 برنامج الوعظ و الارشاد 6062 

7,301,052 9,445,182 10,529,621 10,582,697 10,891,439 

2022202320242025البيـــــان 2021
2,818,974 2,878,812 2,902,931 2,944,727 2,981,809 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
4,482,078 6,566,370 7,626,690 7,637,970 7,909,630 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 6,058,440 5,850,360 5,841,720 5,029,560 3,433,081

0 0 0 0 0 
اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 6,058,440 5,850,360 5,841,720 5,029,560 3,433,081

(بالدينار)
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735,000 
0 

250,000 
135,000 
390,000 

0 
420,000 

575,000 
0 

250,000 
95,000 

310,000 
0 

420,000 

497,000 
271,000 
120,000 
144,000 
310,000 
25,000 

850,000 

350,000 
0 

100,000 
0 

125,000 
0 

300,000 

453,000 
0 

150,000 
0 

158,000 
0 

379,000 

726
727
728
729
730
731
732

  مشاريع الاوقاف في محافظة معان
  مشاريع الاوقاف في محافظة العقبة
  مشاريع الأوقاف في محافظة جرش

  مشاريع الاوقاف في محافظة المفرق
  مشاريع الاوقاف في محافظة الكرك

  مشاريع الاوقاف في محافظة الطفيلة
  مشاريع الاوقاف في محافظة العاصمة

تأشيريمقـدر الأنشطـة و المشاريع مقـدر إعـادة تقـدير

 2,383,000 1,985,000 3,781,000 3,905,000 4,733,000البرنامج / خـــزينة    
 50,614,000 47,472,000 53,177,000 53,733,000 54,783,000مجمــوع البرنامج    

 -  وزارة الأوقاف والشؤون والمقدسات الاسلامية3302 الفصل 

20222022202320242025
110,942 

0 
0 
0 
0 

62,428 
0 

فعلي

571,854 
45,417,689 

2021

(بالدينار) برنامج الوعظ و الارشاد حسب الانشطة والمشاريع 6062مخصصات 
 برنامج الوعظ و الارشاد 6062 
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( بالدينار ) وزارة الأوقاف والشؤون والمقدسات الاسلامية3302
الوعظ و الارشاد6062

21

22

28

31

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2111

2121

2211

2821

3112

3113

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

  أجهزة واليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

101
102
105
106
111
113
114
116
120

301

201
203
204
208
210
211
214

302

303
305

402

401

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  علاوة غلاء المعيشة الشخصية
  علاوة غلاء المعيشة العائلية

  العلاوة الاضافية
  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي

  الايجارات
  الماء

  الكهرباء
  صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ...
  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

  مصروفات سلع وخدمات

  المساهمات

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
  مكافأت لغير الموظفين

   أجهزة والات ومعدات

  الأثاث

82000
100000

11000
124000

82000
100000

11000
124000

82000
100000

11000
124000

الفصل :
البرنامج  

142
143

000
028

  المجالس الدينية وملتقيات الوعظ والارشاد
  فعاليات شهر رمضان المبارك والاعياد الدينية

  المساهمات
  تعويض نهاية الخدمة

493960004982800050050000 مجموع البرنامج    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف المجموعة
المادة /
202320242025البند

970000
3490000

10152000
2100000

13200000
103000
135000
800000

2000000

4000000

93000
1851000
7130000

24000
10000
15000

182000

135000

16000
2975000

0

15000

990000
3565000

10293000
2144000

13344000
108000
140000
800000

2054000

4044000

93000
1851000
7030000

24000
10000
15000

182000

135000

16000
2975000

0

15000

1000000
3600000

10437000
2159000

13528000
113000
145000
800000

2085000

4087000

93000
1851000
6780000

24000
10000
15000

182000

135000

16000
2975000

0

15000

2021 - 2025 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة للسنوات  

32950000

4000000

9305000

3126000

0

15000

33438000

4044000

9205000

3126000

0

15000

33867000

4087000

8955000

3126000

0

15000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

2022اعادة تقدير 2022مقدر

950000
3420000
9650000
1850000

12235000
85000

115000
840000

1129000

3625000

75000
1452000
7012000

24000
10000
15000

134000

115000

16000
2725000

0

10000

950000
3520000

10250000
1950000

13535000
85000

115000
840000

1398000

4000000

75000
1452000
7012000

24000
10000
15000

134000

115000

16000
2725000

0

10000

44000
90000

11000
104000

44000
90000

11000
104000

30274000

3625000

8722000

2856000

0

10000

32643000

4000000

8722000

2856000

0

10000

45487000 48231000

2021فعلي

1195966
3749621

11003972
1908935

12308968
181042
151996
686871
786989

3906993

61202
1010920
5158977

28925
9942

14429
116513

91938

9474
2458507

3655

0

37821
78692

1881
90057

31974360

3906993

6400908

2559919

3655

0

44845835

الوعظ والارشاد وتعميق الوعي الديني601 النشاط    

493960004982800050050000 45487000مجموع النشاط      48231000 44845835
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( بالدينار )
2021 - 2025 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    

وزارة الأوقاف والشؤون والمقدسات الاسلامية3302
 الوعظ و الارشاد6062

المشروع  

المشروع  

     مشروع ادارة برنامج الوعظ و الارشاد وهيئة العلماء  001

     مشاريع الاوقاف في محافظة اربد  721

22

31

22

28

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2211

3112

2211

2822

3111

3112

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

512

505

510

504

508

505

 نفقات ادامة وتشغيل

 معدات وآلات وأجهزة

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجهزة

100000
50000

75000
15000

100000
110000

77000

0

8000

25000
299000

100000
50000

75000
15000

100000
110000

200000

0

10000

20000
330000

100000
50500

75000
15000
75000
85000

300000

0

40000

50000
790000

الفصل :  
البرنامج  

015
152

001
003
026
037

009

017

013

037
068

 انظمة تشغيل وبرمجيات
 طباعة المصحف الشريف

 أجهزة حاسوب وتوابعه
 أجهزة ومعدات مكتبية

 معدات استديو
 تجهيزات الاذاعة

 تحديث واصلاحات ابنية

 دراسات انشاءات

 انشاء ابنية

 تجهيزات الاذاعة
 الخلايا الشمسية المولدة للطاقة الكهربائية

150000

300000

77000

0

8000

324000

150000

300000

200000

0

10000

350000

150500

250000

300000

0

40000

840000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2023

2023

2024

2024

2025

2025

450000

409000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

450000

560000

400500

1180000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2022

2022

مقدر

مقدر

2022

2022

60000
20000

100000
15000
70000
60000

30000

10000

0

5000
305000

60000
20000

100000
15000
70000
60000

30000

10000

0

5000
383000

80000

245000

30000

10000

0

310000

80000

245000

30000

10000

0

388000

325000

350000

325000

428000

60925
25000

37592
8559

0
0

0

0

0

0
33528

85925

46151

0

0

0

33528

فعلي

فعلي

2021

2021

132076

33528

86



( بالدينار )
2021 - 2025 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    

وزارة الأوقاف والشؤون والمقدسات الاسلامية3302
 الوعظ و الارشاد6062

المشروع  

المشروع  

     مشاريع الاوقاف في محافظة عجلون  722

     مشاريع الاوقاف في محافظة البلقاء  723

22

31

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

2211

3111

3112

3112

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

  أجهزة واليات ومعدات

510

512

508

505

505

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجهزة

 معدات وآلات وأجهزة

0

0

0

100000
57000

160000

50000

100000

150000

0
100000

170000

50000

100000

150000

0
100000

180000

الفصل :  
البرنامج  

009

140

013

037
068

068

 تحديث واصلاحات ابنية

 مشاريع صغيرة ومتوسطة

 انشاء ابنية

 تجهيزات الاذاعة
 الخلايا الشمسية المولدة للطاقة الكهربائية

 الخلايا الشمسية المولدة للطاقة الكهربائية

0

0

0

157000

160000

50000

100000

150000

100000

170000

50000

100000

150000

100000

180000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2023

2023

2024

2024

2025

2025

157000

160000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

400000

170000

400000

180000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2022

2022

مقدر

مقدر

2022

2022

0

0

0

0
75000

150000

0

0

0

0
75000

175000

0

0

0

75000

150000

0

0

0

75000

175000

75000

150000

75000

175000

0

0

0

0
42272

10929

0

0

0

42272

10929

فعلي

فعلي

2021

2021

42272

10929

87



( بالدينار )
2021 - 2025 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    

وزارة الأوقاف والشؤون والمقدسات الاسلامية3302
 الوعظ و الارشاد6062

المشروع  

المشروع  

     مشاريع الاوقاف في محافظة الزرقاء  724

     مشاريع الاوقاف في محافظة مادبا  725

22

31

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3111

3112

2211

3111

3112

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

510

512

508

505

510

508

505

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجهزة

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجهزة

0

0
95000

100000

0

28000

100000

0
65000

215000

50000
50000

80000

80000

20000

120000

0
60000

250000

100000
12500

75000

25000

20000

100000

0
60000

الفصل :  
البرنامج  

009

059
140

013

068

009

013

043
068

 تحديث واصلاحات ابنية

 أنظمة معالجة المياه
 مشاريع صغيرة ومتوسطة

 انشاء ابنية

 الخلايا الشمسية المولدة للطاقة الكهربائية

 تحديث واصلاحات ابنية

 انشاء ابنية

 مصعد كهربائي
 الخلايا الشمسية المولدة للطاقة الكهربائية

0

95000

100000

0

28000

100000

65000

215000

100000

80000

80000

20000

120000

60000

250000

112500

75000

25000

20000

100000

60000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2023

2023

2024

2024

2025

2025

195000

193000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

475000

200000

462500

180000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2022

2022

مقدر

مقدر

2022

2022

0

0
0

30000

50000

20000

70000

20000
20000

0

0
0

30000

50000

20000

100000

20000
20000

0

0

30000

50000

20000

70000

40000

0

0

30000

50000

20000

100000

40000

80000

130000

80000

160000

84425

0
0

0

24258

19106

0

0
51890

84425

0

0

24258

19106

0

51890

فعلي

فعلي

2021

2021

108683

70996

88



( بالدينار )
2021 - 2025 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    

وزارة الأوقاف والشؤون والمقدسات الاسلامية3302
 الوعظ و الارشاد6062

المشروع  

المشروع  

     مشاريع الاوقاف في محافظة معان  726

     مشاريع الاوقاف في محافظة العقبة  727

22

28

31

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

2822

3111

3112

2211

3111

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

510

512

504

508

505

510

512

508

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق

 نفقات ادامة وتشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجهزة

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

0
175000

20000
0

10000

270000
0

22000
0

168000

25000

53000
25000

0
120000

20000
20000

25000

365000
0

0
25000

0

0

0
0

0
70000

20000
20000

0

600000
0

0
25000

0

0

0
0

الفصل :  
البرنامج  

008
009

055
074

015

013
014

012
068

009

074

013
014

 صيانة ابنية ومرافق
 تحديث واصلاحات ابنية

 نفقات ضيافة
 أنشطة لا منهجية

 دراسات و استشارات و مخططات هندسية

 انشاء ابنية
 اضافات ابنية

 اجهزة تكييف
 الخلايا الشمسية المولدة للطاقة الكهربائية

 تحديث واصلاحات ابنية

 أنشطة لا منهجية

 انشاء ابنية
 اضافات ابنية

175000

20000

10000

270000

22000

168000

25000

78000

120000

40000

25000

365000

25000

0

0

0

70000

40000

0

600000

25000

0

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2023

2023

2024

2024

2025

2025

497000

271000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

575000

0

735000

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2022

2022

مقدر

مقدر

2022

2022

0
140000

30000
0

3000

80000
47000

0
50000

0

0

0
0

0
140000

30000
0

3000

180000
50000

0
50000

0

0

0
0

140000

30000

3000

127000

50000

0

0

0

140000

30000

3000

230000

50000

0

0

0

350000

0

453000

0

5957
0

4985
0

0

100000
0

0
0

0

0

0
0

5957

4985

0

100000

0

0

0

0

فعلي

فعلي

2021

2021

110942

0

89



( بالدينار )
2021 - 2025 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    

وزارة الأوقاف والشؤون والمقدسات الاسلامية3302
 الوعظ و الارشاد6062

المشروع  

المشروع  

     مشاريع الأوقاف في محافظة جرش  728

     مشاريع الاوقاف في محافظة المفرق  729

22

31

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3112

2211

3111

3112

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

510

512

505

510

508

505

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق

 نفقات ادامة وتشغيل

 معدات وآلات وأجهزة

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجهزة

25000

25000

70000

34000

80000

30000

0

100000

150000

5000

85000

5000

0

100000

150000

20000

85000

30000

الفصل :  
البرنامج  

009

140

068

009

013

068

 تحديث واصلاحات ابنية

 مشاريع صغيرة ومتوسطة

 الخلايا الشمسية المولدة للطاقة الكهربائية

 تحديث واصلاحات ابنية

 انشاء ابنية

 الخلايا الشمسية المولدة للطاقة الكهربائية

25000

25000

70000

34000

80000

30000

0

100000

150000

5000

85000

5000

0

100000

150000

20000

85000

30000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2023

2023

2024

2024

2025

2025

120000

144000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

250000

95000

250000

135000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2022

2022

مقدر

مقدر

2022

2022

25000

50000

25000

0

0

0

25000

75000

50000

0

0

0

25000

50000

25000

0

0

0

25000

75000

50000

0

0

0

100000

0

150000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

فعلي

فعلي

2021

2021

0

0

90



( بالدينار )
2021 - 2025 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    

وزارة الأوقاف والشؤون والمقدسات الاسلامية3302
 الوعظ و الارشاد6062

المشروع  

المشروع  

     مشاريع الاوقاف في محافظة الكرك  730

     مشاريع الاوقاف في محافظة الطفيلة  731

22

31

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3111

3112

2211

3112

3113

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

510

508

505

510

505

511

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجهزة

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق

 معدات وآلات وأجهزة

 تجهيز وتأثيث

20000

40000

250000

3000

20000

2000

20000

40000

250000

0

0

0

40000

50000

300000

0

0

0

الفصل :  
البرنامج  

009

014

068

009

068

009

 تحديث واصلاحات ابنية

 اضافات ابنية

 الخلايا الشمسية المولدة للطاقة الكهربائية

 تحديث واصلاحات ابنية

 الخلايا الشمسية المولدة للطاقة الكهربائية

 اثاث و اجهزة مكتبية

20000

40000

250000

3000

20000

2000

20000

40000

250000

0

0

0

40000

50000

300000

0

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2023

2023

2024

2024

2025

2025

310000

25000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

310000

0

390000

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2022

2022

مقدر

مقدر

2022

2022

8000

0

117000

0

0

0

8000

0

150000

0

0

0

8000

0

117000

0

0

0

8000

0

150000

0

0

0

125000

0

158000

0

0

0

0

0

62428

0

0

0

0

0

62428

0

فعلي

فعلي

2021

2021

0

62428
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( بالدينار )
2021 - 2025 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    

وزارة الأوقاف والشؤون والمقدسات الاسلامية3302
 الوعظ و الارشاد6062

     مشاريع الاوقاف في محافظة العاصمة  732المشروع  

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3112

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

510

505

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق

 معدات وآلات وأجهزة

60000

10000
0

780000

60000

10000
0

350000

60000

10000
0

350000

الفصل :  
البرنامج  

009

023
037
068

 تحديث واصلاحات ابنية

 أجهزة و معدات كهربائية
 تجهيزات الاذاعة

 الخلايا الشمسية المولدة للطاقة الكهربائية

60000

790000

60000

360000

60000

360000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

378100039050004733000 مجموع البرنامج    

 رأسمالية - خزينة102001 مصدر التمويل 
تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف المجموعة

المادة /
202320242025البند

850000 420000420000مجموع المشروع / خزينة    

2022اعادة تقدير 2022مقدر

78000

0
50000

172000

99000

0
50000

230000

78000

222000

99000

280000
300000 379000

1985000 2383000

0

0
0
0

0

0

2021فعلي

0
571854
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اعداد الائمة والخطباء والمدرسين ومشرفي دور القرآن الكريم في المساجد وتأهيلهم للنهوض بالمجتمع الأردني بجميع مستوياته من خلال المهام الادارية والفنية المناطة
بها.

عدد المدارس الشرعية 22019433 3 3 3

 180,000 180,000 184,000 188,000 192,000  تقديم الخدمات التربوية والتعليم الشرعي601

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس القيمةمؤشر قياس الأداء
القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

تأشيريمقـدر الأنشطـة و المشاريع مقـدر إعـادة تقـدير

 180,000 180,000 184,000 188,000 192,000    النفقات الجــارية

 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالية
 0 0 0 0 0البرنامج / خـــزينة    
 180,000 180,000 184,000 188,000 192,000مجمــوع البرنامج    

 -  وزارة الأوقاف والشؤون والمقدسات الاسلامية3302 الفصل 

20212022202320242025

20222022202320242025

هدف البرنامج :

تقديم الخدمة التربوية والتعليم الشرعي.
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

مديرية التعليم الشرعي
المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- وضع اسس القبول وشروط التسجيل في الكليات والمدارس الشرعية التابعة للوزارة.
- متابعة شؤون المبعوثين لدراسة العلوم الشرعية.
- الاشراف الفني على المدارس الشرعية الخاصة.

- متابعة تلبية حاجة المدارس الشرعية من المعلمين والمناهج والكتب والاثاث.
- متابعة حاجة الوزارة من التخصصات الشرعية بالتعاون مع اجهزة الوزارة.

- اعداد دراسة سنوية عن المناهج الدراسية التي يمكن للوزارة تقديمها بهدف نشر التعليم الشرعي.
- الاشراف على شؤون دور القرآن الكريم في المملكة وعقد دورات تأهيلية للمشرفين عليها.

- عقد الامتحانات للدارسين في دور القرآن الكريم لكل مستوى.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ) إناث . 0 ) ذكور و ( 17 ) موظفاً منهم ( 17 بنحو ( 2022 ينفذ البرنامج من خلال كادر وظيفي يقدر في عام 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

140,052 

فعلي

140,052 

0 
0 

140,052 

2021

3

تقييم ذاتي 
2022اولي

(بالدينار) برنامج الكليات ودور التعليم حسب الانشطة والمشاريع 6063مخصصات 

 برنامج الكليات ودور التعليم 6063 

31,046 48,410 48,410 48,410 48,410 

2022202320242025البيـــــان 2021
0 0 0 0 0 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
31,046 48,410 48,410 48,410 48,410 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 37,080 37,080 37,080 37,080 23,780

0 0 0 0 0 
اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 37,080 37,080 37,080 37,080 23,780

(بالدينار)
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( بالدينار ) وزارة الأوقاف والشؤون والمقدسات الاسلامية3302
الكليات ودور التعليم6063

21

22

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

2111

2121

2211

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

101
102
105
106
111
120

301

201
203
204
214

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  علاوة غلاء المعيشة الشخصية
  علاوة غلاء المعيشة العائلية

  العلاوة الاضافية
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي

  الايجارات
  الماء

  الكهرباء
  مصروفات سلع وخدمات

250002500025000

الفصل :
البرنامج  

  المجالس الدينية وملتقيات الوعظ والارشاد142

184000188000192000 مجموع البرنامج    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف المجموعة
المادة /
202320242025البند

12000
8000

22000
1000
8000
4000

26000

30000
14000
34000
25000

12000
8000

23000
1000
9000
5000

27000

30000
14000
34000
25000

12000
8000

24000
1000

10000
6000

28000

30000
14000
34000
25000

2021 - 2025 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة للسنوات  

55000

26000

103000

58000

27000

103000

61000

28000

103000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

2022اعادة تقدير 2022مقدر

12000
8000

21000
1000
7000
3000

25000

30000
14000
34000
25000

12000
8000

21000
1000
7000
3000

25000

30000
14000
34000
25000

25000 25000

52000

25000

103000

52000

25000

103000

180000 180000

2021فعلي

11998
7000

19999
1000
7000
2000

25000

546
13879
26804
24826
24826

48997

25000

66055

140052

تقديم الخدمات التربوية والتعليم الشرعي601 النشاط    

184000188000192000 180000مجموع النشاط      180000 140052
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سد جزء من النقص في الائمة والوعاظ في المساجد

عدد ملتقيات الوعظ والارشاد السنوية. 12019251728 27 26 25

 2,035,000 2,035,000 2,035,000 2,035,000 2,035,000  الوعظ والارشاد وتعميق الوعي الديني601

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس القيمةمؤشر قياس الأداء
القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

تأشيريمقـدر الأنشطـة و المشاريع مقـدر إعـادة تقـدير

 2,035,000 2,035,000 2,035,000 2,035,000 2,035,000    النفقات الجــارية

 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالية
 0 0 0 0 0البرنامج / خـــزينة    
 2,035,000 2,035,000 2,035,000 2,035,000 2,035,000مجمــوع البرنامج    

 -  وزارة الأوقاف والشؤون والمقدسات الاسلامية3302 الفصل 

20212022202320242025

20222022202320242025

هدف البرنامج :

 تعزيز الوعي بالثقافة الإسلاميّة، وترسيخ مكارم الأخلاق والقيم النبيلة الإسلاميّة في المجتمع وحماية الأسرة والمجتمع من التأثر بالأفكار الهدامة والفكر المتطرف
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

- مديرية الموارد البشرية.
- مديرية الشؤون المالية.
- مديرية الوعظ والارشاد.
- مديرية التعليم الشرعي.

- مديرية المساجد.

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

سد جزء من النقص في الائمة والوعاظ في المساجد
الخدمات التي يقدمها البرنامج :

ينفذ البرنامج من خلال كادرالوزارة
الكوادر العاملة بالبرنامج :

1,743,788 

فعلي

1,743,788 

0 
0 

1,743,788 

2021

25

تقييم ذاتي 
2022اولي

(بالدينار) برنامج صندوق الدعوة حسب الانشطة والمشاريع 6064مخصصات 

 برنامج صندوق الدعوة 6064 

819,580 956,450 956,450 956,450 956,450 

2022202320242025البيـــــان 2021
0 0 0 0 0 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
819,580 956,450 956,450 956,450 956,450 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 732,600 732,600 732,600 732,600 627,764

0 0 0 0 0 
اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 732,600 732,600 732,600 732,600 627,764

(بالدينار)
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( بالدينار ) وزارة الأوقاف والشؤون والمقدسات الاسلامية3302
صندوق الدعوة6064

22

25

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات

2211

2511

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات لمؤسسات عامة

210

304

  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ...

  إعانات المؤسسات العامة غير المالية
200000020000002000000

الفصل :
البرنامج  

  صندوق الدعوة074

203500020350002035000 مجموع البرنامج    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف المجموعة
المادة /
202320242025البند

35000

2000000

35000

2000000

35000

2000000

2021 - 2025 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة للسنوات  

35000

2000000

35000

2000000

35000

2000000

المجموع     

المجموع     

2022اعادة تقدير 2022مقدر

35000

2000000

35000

2000000
2000000 2000000

35000

2000000

35000

2000000

2035000 2035000

2021فعلي

33805

1709983
1709983

33805

1709983

1743788

الوعظ والارشاد وتعميق الوعي الديني601 النشاط    

203500020350002035000 2035000مجموع النشاط      2035000 1743788
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متابعة شؤون المسجد الأقصى والأملاك والعقارات الوقفية في القدس ورصد الاعتداءات الاسرائيلية عليها، ومتابعة شؤون المعاهد والكليات الشرعية والمدارس
والثانويات ودار الأيتام، ومتابعة شؤون المتحف الاسلامي والمكتبات الاسلامية.

نسبة الانفاق على صيانة المسجد الاقصى وقبة الصخرة من اجمالي
النفقات الرأسمالية.

12019%56%53%61 %59 %57 %55

 12,456,000 11,946,000 14,056,000 14,186,000 14,436,000  حماية الاوقاف الاسلامية في مدينة القدس601

  ادامة وتشغيل المرافق الوقفية في القدس002 185,000 185,000 445,000 545,000 545,000
الشريف

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس القيمةمؤشر قياس الأداء
القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

تأشيريمقـدر الأنشطـة و المشاريع مقـدر إعـادة تقـدير

 12,456,000 11,946,000 14,056,000 14,186,000 14,436,000    النفقات الجــارية

 185,000 185,000 445,000 545,000 545,000    النفقات الرأسمــالية

 185,000 185,000 445,000 545,000 545,000البرنامج / خـــزينة    
 12,641,000 12,131,000 14,501,000 14,731,000 14,981,000مجمــوع البرنامج    

 -  وزارة الأوقاف والشؤون والمقدسات الاسلامية3302 الفصل 

20212022202320242025

20222022202320242025

هدف البرنامج :

رعاية المسجد الأقصى المبارك والمقدسات الإسلاميّة في القدس الشريف .  وتطوير الخدمات المقدمة فيها.
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

دائرة أوقاف القدس وشؤون المسجد الأقصى المبارك.
مديرية شؤون المسجد الأقصى والقدس.

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- متابعة شؤون المسجد الأقصى والأملاك والعقارات الوقفية في القدس. 
- رصد الاعتداءات الاسرائيلية على المسجد الأقصى والأملاك والعقارات الوقفية.

- متابعة شؤون المعاهد والكليات الشرعية والمدارس والثانويات ودار الأيتام.
- متابعة شؤون المتحف الاسلامي والمكتبات الاسلامية.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ) إناث . 66 ) ذكور و ( 844 ) موظفاً منهم ( 910 بنحو ( 2022 ينفذ البرنامج من خلال كادر وظيفي يقدر في عام 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

10,858,172 

405,000 

فعلي

10,858,172 

405,000 

405,000 
11,263,172 

2021

%55

تقييم ذاتي 
2022اولي

(بالدينار) برنامج اوقاف القدس حسب الانشطة والمشاريع 6065مخصصات 

 برنامج اوقاف القدس 6065 

1,785,132 1,718,124 1,992,141 2,028,696 2,046,828 

2022202320242025البيـــــان 2021
640,212 770,604 880,121 893,176 911,308 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
1,144,920 947,520 1,112,020 1,135,520 1,135,520 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 869,760 869,760 851,760 725,760 876,960

0 0 0 0 0 
اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 869,760 869,760 851,760 725,760 876,960

(بالدينار)
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( بالدينار ) وزارة الأوقاف والشؤون والمقدسات الاسلامية3302
اوقاف القدس6065

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
111
112
113
114
116
120

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

302
303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة غلاء المعيشة الشخصية

  علاوة غلاء المعيشة العائلية
  العلاوة الاضافية

  علاوات اخرى
  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي

  الايجارات
  خدمات الاتصالات

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات

  صيانة الألات والأثاث ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات ولوازمها
  صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ...

  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
  التأمين

  السفر في المهمات الرسمية
  مصروفات سلع وخدمات

  المساهمات

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
  مكافأت لغير الموظفين

6000

35000

1250000

6000

35000

1200000

6000

35000

1200000

الفصل :
البرنامج  

002

013

028

  سيارات الصالون

  عقود خدمات وأمن وحراسة

  تعويض نهاية الخدمة

140560001418600014436000 مجموع البرنامج    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف المجموعة
المادة /
202320242025البند

206000
722000

1275000
1662000
321000
500000

5505000
5000
4000

250000
455000

1230000

2000
9000

139000
400000

6000
12000
5000

20000
4000

12000
5000
6000
4000

35000

1250000
2000

10000

208000
733000

1295000
1695000
327000
510000

5567000
5000
4000

250000
465000

1256000

2000
9000

139000
400000

6000
12000
5000

20000
4000

12000
5000
6000
4000

35000

1200000
2000

10000

211000
745000

1315000
1730000
334000
520000

5693000
5000
4000

250000
475000

1283000

2000
9000

139000
400000

6000
12000
5000

20000
4000

12000
5000
6000
4000

35000

1200000
2000

10000

2021 - 2025 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة للسنوات  

10905000

1230000

659000

1262000

11059000

1256000

659000

1212000

11282000

1283000

659000

1212000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

2022اعادة تقدير 2022مقدر

200000
708000

1250000
1300000
298000
450000

4600000
5000
4000

10000
200000

1100000

2000
9000

139000
400000

6000
12000
5000

20000
4000

12000
5000
6000
4000

35000

1150000
2000

10000

200000
708000

1750000
1300000
298000
450000

4600000
5000
4000

10000
200000

1100000

2000
9000

139000
400000

6000
12000
5000

30000
4000

12000
5000
6000
4000

35000

1150000
2000

10000

6000

35000

1150000

6000

35000

1150000

9025000

1100000

659000

1162000

9525000

1100000

669000

1162000

11946000 12456000

2021فعلي

226948
832487

1384881
2013015
214951
247603

2853740
0

693
5299

47555

1000000

2000
9000

65000
474000

6000
12000
5000

30000
4000

12000
5000
6000
4000

35000

1350000
2000

10000

6000

35000

1350000

7827172

1000000

669000

1362000

10858172

حماية الاوقاف الاسلامية في مدينة القدس601 النشاط    

140560001418600014436000 11946000مجموع النشاط      12456000 10858172
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( بالدينار )

2021 - 2025 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    

وزارة الأوقاف والشؤون والمقدسات الاسلامية3302

 اوقاف القدس6065

     ادامة وتشغيل المرافق الوقفية في القدس الشريف  002المشروع  

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3112

 استخدام السلع والخدمات

 أجهزة واليات ومعدات

510

512

505

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق

 نفقات ادامة وتشغيل

 معدات وآلات وأجهزة

24000

20000

15000

355000

2000

3000

19000

7000

24000

20000

15000

455000

2000

3000

19000

7000

24000

20000

15000

455000

2000

3000

19000

7000

الفصل :  

البرنامج  

015

018

019

012

001

003

006

019

 صيانة العقارات الوقفية

 صيانة التراث / القدس

 صيانة و تحديث المتحف الاسلامي / القدس

 اشتراكات ، تأمينات

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 أجهزة ومعدات مكتبية

 أجهزة ومعدات السلامة العامة

 اجهزة اتصالات

59000

355000

31000

59000

455000

31000

59000

455000

31000

مجموع المادة  

مجموع المادة  

مجموع المادة  

445000545000545000 مجموع البرنامج  

532600056250006793000 مجموع الفصل   

 رأسمالية - خزينة102001 مصدر التمويل 

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202320242025البند

445000 545000545000مجموع المشروع / خزينة  

اعادة تقدير
2022

مقدر
2022

24000

20000

15000

95000

2000

3000

19000

7000

24000

20000

15000

95000

2000

3000

19000

7000

59000

95000

31000

59000

95000

31000

185000 185000

185000 185000

2576000 2974000

24000

20000

15000

315000

2000

3000

19000

7000

59000

315000

31000

فعلي
2021

405000

405000

1319933
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 مساعدة الفقراء ايا كانت جنسياتهم، واعداد الدراسات الاجتماعية اللازمة ميدانيا عن واقع الاسر ومتابعتها سنويا، وتقديم المساعدات الطارئة للاسر التي تعاني من
حالات العسر المؤقت،وتحمل جزء من تكاليف العمليات والمعالجات للمرضى والفقراء.

قيمة المبالغ المقدمة للايتام من ابناء الاسر المستهدفة. 12019140000025000002900000 28000002700000 2600000

 194,000 194,000 198,000 201,000 204,000  تقديم المساعدات النقدية والعينية للمحتاجين601

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس القيمةمؤشر قياس الأداء
القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

تأشيريمقـدر الأنشطـة و المشاريع مقـدر إعـادة تقـدير

 194,000 194,000 198,000 201,000 204,000    النفقات الجــارية

 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالية
 0 0 0 0 0البرنامج / خـــزينة    
 194,000 194,000 198,000 201,000 204,000مجمــوع البرنامج    

 -  وزارة الأوقاف والشؤون والمقدسات الاسلامية3302 الفصل 

20212022202320242025

20222022202320242025

هدف البرنامج :

مساعدة الافراد والأسر ذات الحاجة وتقديم العون المادي والعيني لهم.
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

صندوق الزكاة له هيكل تنظيمي خاص به وله مديريات منفصلة عن مديريات الوزارة
المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- دراسة حالات الفقر في المملكة والتعرف على واقع الأفراد والأسر ذات الحاجة بهدف تقديم المساعدة المادية والعينية لهم بصورة طارئة أو شهرية أو دورية .
- حث المواطنين وبخاصة التجار والمحسنين على أداء الزكاة تحقيقا لمرضاة الله، ومساعدة للفقراء والمحتاجين ومساندة منهم لهذه الفئة التي يحرص الصندوق على أن

ينهض بمستواها الاجتماعي، وتقديم العون لها والمساهمة في مساعدة الطلبة الفقراء والمحتاجين، ومعالجة المرضى و شراء الأدوية لهم.
- العمل على توعية المواطنين بوسائل الإعلام المختلفة على فضل أداء الزكاة بهدف دعم الصندوق ليتمكن من مساعدة المحتاجين وتأهيلهم بإيجاد مشاريع خيرية لهم

بحيث تمكنهم من العيش بكرامة والكسب الحلال.
- ضبط العمل في لجان الزكاة المنتشرة في أنحاء المملكة والاشراف على جميع الإجراءات التي تقوم بها ومتابعة مشاريعها والتدقيق على حساباتها.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ) إناث . 5 ) ذكور و ( 40 ) موظفاً منهم ( 45 بنحو ( 2022 ينفذ البرنامج من خلال كادر وظيفي يقدر في عام 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

147,417 

فعلي

147,417 

0 
0 

147,417 

2021

2600000

تقييم ذاتي 
2022اولي

(بالدينار) برنامج صندوق الزكاة حسب الانشطة والمشاريع 6066مخصصات 

 برنامج صندوق الزكاة 6066 

38,783 51,343 51,788 52,121 52,454 

2022202320242025البيـــــان 2021
9,444 12,333 12,778 13,111 13,444 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
29,339 39,010 39,010 39,010 39,010 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 29,880 29,880 29,880 29,880 22,472

0 0 0 0 0 
اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 29,880 29,880 29,880 29,880 22,472

(بالدينار)

100



( بالدينار ) وزارة الأوقاف والشؤون والمقدسات الاسلامية3302
صندوق الزكاة6066

21

22

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

2111

2121

2211

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

101
102
103
105
106
111
120

301

201
203
204
205

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة غلاء المعيشة الشخصية

  علاوة غلاء المعيشة العائلية
  العلاوة الاضافية
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي

  الايجارات
  الماء

  الكهرباء
  المحروقات

2000
3000

2000
3000

2000
3000

الفصل :
البرنامج  

001
002

  التدفئة
  سيارات الصالون

198000201000204000 مجموع البرنامج    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف المجموعة
المادة /
202320242025البند

18000
6000

26000
18000
3000

29000
2000

13000

65000
2000

11000
5000

18000
7000

26000
19000
3000

30000
2000

13000

65000
2000

11000
5000

18000
8000

26000
20000
3000

31000
2000

13000

65000
2000

11000
5000

2021 - 2025 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة للسنوات  

102000

13000

83000

105000

13000

83000

108000

13000

83000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

2022اعادة تقدير 2022مقدر

18000
5000

26000
17000
3000

28000
2000

12000

65000
2000

11000
5000

18000
5000

26000
17000
3000

28000
2000

12000

65000
2000

11000
5000

2000
3000

2000
3000

99000

12000

83000

99000

12000

83000

194000 194000

2021فعلي

17996
5000

0
17000
3000

27998
2000

12000

56261
2000
4162

0
0
0

72994

12000

62423

147417

تقديم المساعدات النقدية والعينية للمحتاجين601 النشاط    

198000201000204000 194000مجموع النشاط      194000 147417
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المحافظة على الأموال الوقفية المنقولة وغير المنقولة وتنميتها واعمارها وزراعتها واستثمارها بما يحقق مصلحة الوقف ويوفر الاستغلال الأمثل للعقارات الوقفية.

نسبة الزيادة في عدد المستفيدين من البرامج الوقفية. 12019%15%19%23 %22 %21 %20

 704,000 704,000 711,000 717,000 723,000  تنمية الاموال الوقفية المنقولة وغير المنقولة601

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس القيمةمؤشر قياس الأداء
القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

تأشيريمقـدر الأنشطـة و المشاريع مقـدر إعـادة تقـدير

 704,000 704,000 711,000 717,000 723,000    النفقات الجــارية

 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالية
 0 0 0 0 0البرنامج / خـــزينة    
 704,000 704,000 711,000 717,000 723,000مجمــوع البرنامج    

 -  وزارة الأوقاف والشؤون والمقدسات الاسلامية3302 الفصل 

20212022202320242025

20222022202320242025

هدف البرنامج :

إدارة أموال الوقف وتنميتها.
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

دائرة تنمية اموال الاوقاف.
مديرية الاملاك الوقفية.
مديرية البرامج الوقفية.

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- متابعة تسجيل الأراضي وعقارات الأوقاف باسم الوزارة.
- متابعة تنفيذ الحجج الوقفية وتسجيل الأملاك الموقوفة باسم وزارة الاوقاف والتنسيق مع قسم الايجارات بشأن تحصيل ريعها وتنفيذ شروط الواقف.

- ضبط الاملاك الموقوفة على الأعمال الخيرية والأملاك الموقوفة وقفاً ذرياً للمحافظة على حقوق الوقف في الحاضر والمستقبل.
- تسجيل قطع الأراضي التي يتبرع بها اصحاب الوقف بالتنسيق مع مدير الأوقاف المعني.

- متابعة معاملات تفويض وتخصيص قطع الأراضي اللازمة للمقابر والمساجد وغير ذلك من اعمال البر سواءً من املاك الدولة او المتبرع بها وتسجيلها باسم وزارة
الاوقاف.

- العمل على تسجيل المقابر الدارسة والمندرسة والتي اوقف الدفن فيها باسم وزارة الاوقاف.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ) إناث . 3 ) ذكور و ( 36 ) موظفاً منهم ( 39 بنحو ( 2022 ينفذ البرنامج من خلال كادر وظيفي يقدر في عام 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

698,000 

فعلي

698,000 

0 
0 

698,000 

2021

%20

تقييم ذاتي 
2022اولي

(بالدينار) برنامج تنمية أموال الاوقاف حسب الانشطة والمشاريع 6067مخصصات 

 برنامج تنمية أموال الاوقاف 6067 

85,925 86,386 86,925 87,386 87,848 

2022202320242025البيـــــان 2021
47,385 47,846 48,385 48,846 49,308 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
38,540 38,540 38,540 38,540 38,540 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 29,520 29,520 29,520 29,520 29,520

0 0 0 0 0 
اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 29,520 29,520 29,520 29,520 29,520

(بالدينار)
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( بالدينار ) وزارة الأوقاف والشؤون والمقدسات الاسلامية3302
تنمية أموال الاوقاف6067

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
111
113
114
115
116
120

301

202
203
204
206
207
208
209
210
211
212
213
214

302
303
305
306

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة غلاء المعيشة الشخصية

  علاوة غلاء المعيشة العائلية
  العلاوة الاضافية

  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  علاوة الميدان
  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي

  خدمات الاتصالات
  الماء

  الكهرباء
  صيانة الألات والأثاث ولوازمها

  صيانة السيارات والآليات ولوازمها
  صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ...

  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
  التأمين

  السفر في المهمات الرسمية
  مصروفات سلع وخدمات

  المساهمات
  البعثات العلمية والدورات التدريبية

  مكافأت لغير الموظفين
  رديات إيرادات لسنوات سابقة

130001300013000

الفصل :
البرنامج  

  مصاريف ادارية121

711000717000723000 مجموع البرنامج    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف المجموعة
المادة /
202320242025البند

45000
134000
40000

119000
12000

144000
13000
5000
7000

35000
33000

42000

9000
2000

18000
3000
3000
3000
8000
3000
8000
4000
4000

13000

1000
1000
1000
1000

45000
135000
41000

120000
12000

145000
13000
5000
7000

35000
34000

43000

9000
2000

18000
3000
3000
3000
8000
3000
8000
4000
4000

13000

1000
1000
1000
1000

45000
136000
42000

121000
12000

146000
13000
5000
7000

35000
35000

44000

9000
2000

18000
3000
3000
3000
8000
3000
8000
4000
4000

13000

1000
1000
1000
1000

2021 - 2025 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة للسنوات  

587000

42000

78000

4000

592000

43000

78000

4000

597000

44000

78000

4000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

2022اعادة تقدير 2022مقدر

45000
133000
39000

117000
12000

143000
13000
5000
7000

35000
32000

41000

9000
2000

18000
3000
3000
3000
5000
3000
8000
1000
4000

19000

1000
1000
1000
1000

45000
133000
39000

117000
12000

143000
13000
5000
7000

35000
32000

41000

9000
2000

18000
3000
3000
3000
5000
3000
8000
1000
4000

19000

1000
1000
1000
1000

19000 19000

581000

41000

78000

4000

581000

41000

78000

4000

704000 704000

2021فعلي

48000
130000
38000

117000
12000

140000
13000
5000
7000

35000
31000

40000

9000
2000

18000
3000
3000
3000
8000
3000
8000
4000
1000

16000

1000
1000
1000
1000

16000

576000

40000

78000

4000

698000

تنمية الاموال الوقفية المنقولة وغير المنقولة601 النشاط    

711000717000723000 704000مجموع النشاط      704000 698000
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الاشراف على شؤون الحج ووضع التعليمات اللازمة لتنظيم نقل الحجاج واسكانهم والسهر على راحتهم وسلامتهم داخل المملكة وخارجها وتحديد واستيفاء بدل الخدمات
المباشرة التي تقدمها الوزارة لهم.

عدد الحجاج الذين ادوا مناسك الحج (بالالف).
عدد المعتمرين الذين ادوا مناسك العمرة (بالالف).

1
2

2019
2019

11.8
430

0
60

12
450

12
400

12
350

12
200

 202,000 202,000 207,000 212,000 217,000  الخدمات للحجاج والمعتمرين601

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس القيمةمؤشر قياس الأداء
القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

تأشيريمقـدر الأنشطـة و المشاريع مقـدر إعـادة تقـدير

 202,000 202,000 207,000 212,000 217,000    النفقات الجــارية

 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالية
 0 0 0 0 0البرنامج / خـــزينة    
 202,000 202,000 207,000 212,000 217,000مجمــوع البرنامج    

 -  وزارة الأوقاف والشؤون والمقدسات الاسلامية3302 الفصل 

20212022202320242025

20222022202320242025

هدف البرنامج :

تحسين مستوى الخدمة المقدمة من الوزارة للحجاج والمعتمرين.
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

- دائرة شؤون الحج والعمرة.
المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- الاشراف على شؤون الحجاج الاردنيين وتنفيذ قرارات مجلس الاوقاف الخاصة بشؤون الحج وكذلك تنفيذ قرارات لجنة شؤون الحج.
- العمل على تأمين وسائط النقل اللازمة لنقل الحجاج.

- العمل على تأمين السكن للحجاج.
- العمل على اعداد الاتفاقيات الخاصة بنقل واسكان الحجاج.

- اعداد مشروع التعليمات السنوية الخاصة بشؤون الحج وعرضه على لجنة شؤون الحج في الوزارة تمهيدا لعرضها على مجلس الاوقاف والشؤون والمقدسات
الاسلامية لاقرارها حسب الاصول. 

- اعداد الدراسات المتعلقة باعتماد المتعهدين لنقل واسكان الحجاج الاردنيين وعرضها على لجنة شؤون الحج للتنسيب بها لمجلس الاوقاف لاعتماد المتعهدين المؤهلين
لنقل واسكان الحجاج سنويا.

- اعداد البرامج والنشرات المتعلقة بتوعية الحجاج بالتعاون والتنسيق مع المديريات والدوائر المختصة.
- التنسيب بتشكيل لجان دراسة الشكاوي التي ترد في موسم الحج.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ) إناث . 0 ) ذكور و ( 21 ) موظفاً منهم ( 21 بنحو ( 2022 ينفذ البرنامج من خلال كادر وظيفي يقدر في عام 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

174,958 

فعلي

174,958 

0 
0 

174,958 

2021

8
250

تقييم ذاتي 
2022اولي

(بالدينار) برنامج دائرة الحج والعمرة حسب الانشطة والمشاريع 6069مخصصات 

 برنامج دائرة الحج والعمرة 6069 

9,952 19,740 19,740 19,740 19,740 

2022202320242025البيـــــان 2021
0 0 0 0 0 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
9,952 19,740 19,740 19,740 19,740 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 15,120 15,120 15,120 15,120 7,623

0 0 0 0 0 
اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 15,120 15,120 15,120 15,120 7,623

(بالدينار)

104



( بالدينار ) وزارة الأوقاف والشؤون والمقدسات الاسلامية3302
دائرة الحج والعمرة6069

21

22

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

2111

2121

2211

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

101
102
103
105
106
111
114
115
116
120

301

202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة غلاء المعيشة الشخصية

  علاوة غلاء المعيشة العائلية
  العلاوة الاضافية

  بدل تنقلات
  علاوة الميدان

  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي

  خدمات الاتصالات
  الماء

  الكهرباء
  المحروقات

  صيانة الألات والأثاث ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات ولوازمها
  صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ...

  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
  التأمين

  السفر في المهمات الرسمية
  مصروفات سلع وخدمات

3000

2000

3000

2000

3000

2000

الفصل :
البرنامج  

002

121

  سيارات الصالون

  مصاريف ادارية

207000212000217000 مجموع البرنامج    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف المجموعة
المادة /
202320242025البند

14000
28000
28000
19000
8000

24000
5000
3000

15000
3000

18000

2000
1000
2000
3000
3000
2000
3000

15000
3000
2000
3000
1000
2000

14000
29000
29000
20000
8000

25000
5000
3000

15000
3000

19000

2000
1000
2000
3000
3000
2000
3000

15000
3000
2000
3000
1000
2000

14000
30000
30000
21000
8000

26000
5000
3000

15000
3000

20000

2000
1000
2000
3000
3000
2000
3000

15000
3000
2000
3000
1000
2000

2021 - 2025 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة للسنوات  

147000

18000

42000

151000

19000

42000

155000

20000

42000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

2022اعادة تقدير 2022مقدر

14000
27000
28000
18000
8000

23000
5000
3000

15000
2000

17000

2000
1000
2000
3000
3000
2000
3000

15000
3000
2000
3000
1000
2000

14000
27000
28000
18000
8000

23000
5000
3000

15000
2000

17000

2000
1000
2000
3000
3000
2000
3000

15000
3000
2000
3000
1000
2000

3000

2000

3000

2000

143000

17000

42000

143000

17000

42000

202000 202000

2021فعلي

15000
26000
27000
17000
8000

22000
5000
885

14900
2000

15999

0
989

0
143

0
1974
2264
6578
2079
1631
3000
965

1551

143

1551

137785

15999

21174

174958

الخدمات للحجاج والمعتمرين601 النشاط    

207000212000217000 202000مجموع النشاط      202000 174958
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 النفقات الرأسمالية موزعة حسب المحافظات   
(بالدينار )

21
22
23
24
31
32
33
34
41
42
43
44

  محافظة اربد
  محافظة المفرق
  محافظة جرش

  محافظة عجلون
  محافظة العاصمة

  محافظة البلقاء
  محافظة الزرقاء

  محافظة مادبا
  محافظة الكرك
  محافظة معان

  محافظة الطفيلة
  محافظة العقبة

المحافظـــــــة
409,000 
144,000 
120,000 
157,000 
850,000 
160,000 
195,000 
193,000 
310,000 
497,000 
25,000 

271,000 

مقدر 
560,000 
95,000 

250,000 
400,000 
420,000 
170,000 
475,000 
200,000 
310,000 
575,000 

0 
0 

تأشيري
1,180,000 
135,000 
250,000 
400,000 
420,000 
180,000 
462,500 
180,000 
390,000 
735,000 

0 
0 

تأشيري
202320242025

المجموع     4,332,500 3,455,000 3,331,000

وزارة الأوقاف والشؤون والمقدسات الاسلامية3302 الفصل :
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